
 

Decreto Dirigenziale n. 13 del 19/06/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE CAMPANIA 2014/2020 - MISURE NON

CONNESSE ALLA SUPERFICIE E/O ANIMALI:  PROROGA DEL TERMINE PER LA

PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI SOSTEGNO INTEGRAZIONE E MODIFICA ALLE

SEGUENTI TIPOLOGIE DI INTERVENTO DI CUI AL DECRETO 9 DEL 13/06/2017  3.2.1-

4.4.1-4.4.2-6.4.1-7.2.2-9.1.1-16.1.1 AZ. 1;16.5.1-16.9.1 AZ. A - AZ. B CON ALLEGATI  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 51 del  26 Giugno 2017



 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
 
PREMESSO che:  
 

• con Decisione C(2015) 8315 final del 20 novembre 2015, la Commissione Europea ha 
approvato il Programma di Sviluppo Rurale della Campania (PSR) 2014-2020, predisposto 
conformemente ai Reg. (UE) n.1303/2013 e Reg. (UE) n. 1305/2013;  

• con Delibera di Giunta Regionale (DGR) n. 565 del 24/11/2015, la Giunta Regionale ha 
preso atto dell'approvazione del programma di sviluppo rurale della Campania 2014/2020 da 
parte della Commissione Europea;  

• con il Regolamento n. 12 del 15 dicembre 2011 e ss.mm.ii. “Ordinamento Amministrativo 
della Giunta Regionale della Campania” è stata istituita la Direzione Generale Politiche 
Agricole Alimentari e Forestali la quale, tra l’altro, svolge le funzioni di autorità di gestione del 
FEASR; 

• con DPGR n. 243 del 30/11/2015 è stato istituito il Comitato di Sorveglianza del Programma 
di Sviluppo Rurale della Campania 2014/2020; 

• con Decreto Regionale Dirigenziale (DRD) n° 15 del 04/05/2016 sono stati approvati i criteri 
di selezione di tutte le tipologie d’intervento previste dal PSR Campania 2014-2020, 
presentati al Comitato di Sorveglianza del PSR Campania 2014/2020; 

• la Commissione Europea con Decisione C (2017) 1383 del 22 febbraio 2017 ha approvato la 
modifica del Programma di Sviluppo Rurale della Campania per il periodo 2014-2020; 

• con DGR n. 134 del 14.03.2017 vi è stata la presa d’atto dell’approvazione della modifica del 
programma dello Sviluppo Rurale della Campania 2014-2020 FEASR- da parte della 
Commissione Europea - con allegato; 

• con DGR n. 236 del 26/04/2017 e successivo Decreto Presidente della Giunta Regionale 
(DPGR) n. 70 del 02/05/2017 è stato conferito al Dott. Filippo Diasco l’incarico di Direttore 
Generale per le politiche Agricole, Alimentari e Forestali; 

• con DRD n. 01 del 26.05.2017 sono state approvate le modifiche ai criteri di selezione delle 
operazioni del PSR Campania 2014-2020 

  
VISTO che:   

• con Decreto Dirigenziale n. 9 del 13.06.2017 sono stati approvati i bandi relativi alle tipologie 
d’intervento 3.1.1. “Sostegno alla nuova adesione ai regimi di qualità”, 3.2.1 “Sostegno per 
attività di informazione e promozione svolte da associazioni di produttori del mercato 
interno”, 4.4.1 “Prevenzione dei danni da fauna", 4.4.2 “creazione e/o ripristino di 
infrastrutture verdi e di elementi del paesaggio agrario”, 5.1.1 Az. A “riduzione dei danni da 
avversità atmosferiche sulle colture e del rischio di erosione in ambito aziendale”, 6.4.1 
“Creazione e sviluppo della diversificazione delle imprese agricole”, 7.2.2 “Investimenti 
finalizzati alla realizzazione di impianti pubblici per la produzione di energia da fonti 
rinnovabili”, 7.4.1 “Investimenti per l’introduzione, il miglioramento, l’espansione di servizi di 
base per la popolazione rurale”, 7.5.1 “Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in 
infrastrutture ricreative e turistiche su piccola scala”, 9.1.1 “Costituzione di associazioni e 
organizzazioni di produttori nei settori agricolo forestale”;16.1.1. Az. 1 “Promuovere la 
costituzione e il funzionamento di Gruppi Operativi (GO) affinché possano sviluppare un 
Progetto Operativo di Innovazione (POI)”, 16.5.1 “Azioni congiunte per la mitigazione dei 
cambiamenti climatici e l’adattamento ad essi e per pratiche ambientali in corso”, 16.9.1. Az. 
A “Costituzione di partenariati e redazione di un piano di interventi nell’ambito o negli ambiti 
prescelti” e Az. B “Costituzione e operatività di partenariati per la realizzazione di un progetto 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 51 del  26 Giugno 2017



 

 

 
 

finalizzato alla diversificazione delle attività dell’impresa agricola negli ambiti prescelti”, 
“Progetto collettivo di Sviluppo Rurale” (Tipologia 7.6.1 Operazione b Intervento 1 e Misura 
6); 

• con lo stesso Decreto Dirigenziale n. 9 del 13.06.2017 è stata determinata la dotazione 
finanziaria per l’attuazione di ogni Tipologia di intervento approvata e fissato il termine ultimo 
per il rilascio delle relative Domande di Sostegno sul portale SIAN;  

 

CONSIDERATA   

• la complessità generale, relativa alla documentazione tecnica da allegare alle Domande di 
Sostegno;  

• la difficoltà di acquisire da soggetti terzi, relazioni, preventivi, autorizzazioni e ogni altra 
documentazione integrativa necessaria alla presentazione delle Domande di Sostegno, 
anche in ragione della imminente pausa estiva; 

• le esigenze manifestate dai potenziali proponenti; 
 

RITENUTO pertanto 

• necessario prorogare il termine ultimo per il rilascio della Domanda di Sostegno sul portale 
SIAN per le seguenti tipologie di intervento: 

o tipologia d’intervento 3.1.1: data ultima 12.09.2017; 
o tipologia d’intervento 3.2.1: data ultima 12.09.2017 
o tipologia d’intervento 4.4.1: data ultima 12.09.2017;  
o tipologia d’intervento 4.4.2: data ultima 12.09.2017;  
o tipologia d’intervento 6.4.1: data ultima 12.09.2017; 
o tipologia d’intervento 7.2.2: data ultima 12.09.2017; 
o tipologia d’intervento 7.4.1: data ultima 12.09.2017;  
o tipologia d’intervento 7.5.1: data ultima 12.09.2017; 
o tipologia d’intervento 16.1.1, AZIONE 1: data ultima 12.09.2017;  
o tipologia d’intervento 16.9.1, AZIONE A e AZIONE B: data ultima 12.09.2017 

 
lasciando invece invariato il termine già fissato per le tipologie di seguito indicate: 

o tipologia d’intervento 16.5.1: data ultima 10.08.2017;  
o tipologia d’intervento 9.1.1: data ultima 30.09.2017;  
o tipologia d’intervento 5.1.1 AZIONE A: data ultima 15.09.2017 
o Progetto Collettivo di Sviluppo Rurale, Tipologia d’intervento 7.6.1 Operazione B 

Intervento 1 e Tipologia d’intervento 6.4.2: data ultima 18.09.2017;  
RILEVATO che 

per mero errore materiale si è proceduto alla pubblicazione in una versione non definitiva dei bandi 
relativi alle Tipologie di intervento 3.2.1; 7.2.2 e 16.1.1 e relativi allegati e, pertanto 

 
RITENUTO necessario 

• con riferimento alla Tipologia di intervento 3.2.1 “Sostegno per attività di informazione e 
promozione svolte da associazioni di produttori del mercato interno”, sostituire integralmente 
il testo del bando già pubblicato in uno al DRD n. 9 del 13.06.2017, con il nuovo testo che, 
allegato al presente decreto, ne forma parte integrante e sostanziale, 

• con riferimento alla Tipologia di Intervento 7.2.2. “Investimenti finalizzati alla realizzazione di 
impianti pubblici per la produzione di energia da fonti rinnovabili”, sostituire integralmente il 
testo del bando e relativi allegati, già pubblicati in uno al DRD n. 9 del 13.06.2017, con il 
nuovo testo del bando e relativi allegati che, in uno al presente decreto, ne formano parte 
integrante e sostanziale, 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 51 del  26 Giugno 2017



 

 

 
 

• con riferimento alla Tipologia di Intervento 16.1.1 Az. 1 “Promuovere la costituzione e il 
funzionamento di Gruppi Operativi (GO) affinché possano sviluppare un Progetto Operativo 
di Innovazione (POI)”, sostituire integralmente il testo del bando e relativi allegati, già 
pubblicati in uno al DRD n. 9 del 13.06.2017, con il nuovo testo del bando e relativi allegati 
che, in uno al presente decreto, ne formano parte integrante e sostanziale, 

 

RILEVATO che  

per mero errore materiale è stato omesso l’allegato relativo alla Dichiarazione da parte degli enti 
pubblici inerente gli Aiuti di Stato e, pertanto 

RITENUTO necessario 

con riferimento alle Tipologie di Intervento 16.5.1 “Azioni congiunte per la mitigazione dei 
cambiamenti climatici e l’adattamento ad essi e per pratiche ambientali in corso” e 16.9.1 Azione A 
e Azione B, integrare gli allegati già pubblicati in uno al DRD n. 9 del 13.06.2017, con l’allegato 
“Dichiarazione Aiuti di Stato” per i soggetti pubblici che, in uno al presente decreto, ne forma parte 
integrante e sostanziale; 

 

RILEVATO che  

per meri errori materiali si rende necessario apportare modifiche ed integrazioni alle tipologie di 
intervento 4.4.1; 4.4.2; 6.4.1; 9.1.1 pubblicate con DRD n.9 del 13.06.2017, e pertanto 

 

RITENUTO necessario 

con riferimento alla Tipologia di intervento 4.4.1, rettificare il testo del bando così come pubblicato 
in allegato al DRD n. 9 del 13.06.2017, come di seguito specificato: 

Riferimento Testo previgente Testo modificato 

Art. 13 pag. 25 Domanda di 
pagamento per stato di 
avanzamento - Per i beneficiari 
privati 

Per i documenti di spesa portati a 
rendiconto, deve essere dimostrato 
l’effettivo pagamento dell’IVA che, 
tuttavia, per i soggetti privati 
rimane esclusa dalla spesa 
finanziabile. 

Per i documenti di spesa portati a 
rendiconto, deve essere dimostrato 
l’effettivo pagamento dell’IVA. 

Art. 13 pag. 29 Domanda di 
pagamento per saldo finale - Per i 
beneficiari privati 

Per i documenti di spesa portati a 
rendiconto, deve essere dimostrato 
l’effettivo pagamento dell’IVA che, 
tuttavia, per i soggetti privati 
rimane esclusa dalla spesa 
finanziabile. 

Per i documenti di spesa portati a 
rendiconto, deve essere dimostrato 
l’effettivo pagamento dell’IVA. 

 

con riferimento alla Tipologia di intervento 4.4.2, rettificare il testo del bando così come pubblicato 
in allegato al DRD n. 9 del 13.06.2017, come di seguito specificato: 

Riferimento Testo previgente Testo modificato 

Art. 13 pag. 34 Domanda di 
pagamento per stato di 
avanzamento - Per i beneficiari 
privati 

Per i documenti di spesa portati a 
rendiconto, deve essere dimostrato 
l’effettivo pagamento dell’IVA che, 
tuttavia, per i soggetti privati 
rimane esclusa dalla spesa 
finanziabile. 

Per i documenti di spesa portati a 
rendiconto, deve essere dimostrato 
l’effettivo pagamento dell’IVA. 

Art. 13 pag. 38 Domanda di 
pagamento per saldo finale - Per i 

Per i documenti di spesa portati a 
rendiconto, deve essere dimostrato 
l’effettivo pagamento dell’IVA che, 

Per i documenti di spesa portati a 
rendiconto, deve essere dimostrato 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 51 del  26 Giugno 2017



 

 

 
 

beneficiari privati l’effettivo pagamento dell’IVA che, 
tuttavia, per i soggetti privati 
rimane esclusa dalla spesa 
finanziabile. 

l’effettivo pagamento dell’IVA. 

 

con riferimento alla Tipologia di intervento 6.4.1, rettificare il testo del bando così come pubblicato 
in allegato al DRD n. 9 del 13.06.2017, come di seguito specificato: 

 

Riferimento Testo previgente Testo modificato 

8.1 DECORRENZA 
AMMISSIBILITÀ DELLE SPESE E 
INIZIO DELLE ATTIVITÀ – pag. 9 
(elenco puntato) 

• spese non riconducibili ai 
prezzari di riferimento, ivi 
compreso il prezzario agricolo; 

ELIMINATO 

7.1 REQUISITI DEL SOGGETTO 
RICHIEDENTE – pag. 4 

Per le attività delle fattorie sociali: 
Il titolare aziendale deve 
dimostrare il rispetto dei requisiti 
previsti dalle norme in materia di 
agricoltura sociale e/o l’iscrizione 
nell’Archivio (ReFAS) – sezione 
aziende agricole. 

Per le attività delle fattorie sociali: 
Il titolare aziendale deve 
dimostrare il rispetto dei requisiti 
previsti dalle norme in materia di 
agricoltura sociale con l’iscrizione 
nell’Archivio (ReFAS) – sezione 
aziende agricole. 

 

 

con riferimento alla Tipologia di intervento 9.1.1, rettificare il testo del bando così come pubblicato 
in allegato al DRD n. 9 del 13.06.2017, come di seguito specificato: 

 

Riferimento Testo previgente Testo modificato 

Da pag. 12, - § 13. 
PRESENTAZIONE DELLE 

DOMANDE DI PAGAMENTO E 
DOCUMENTAZIONE DA 

ALLEGARE 
 

Correzione della numerazione del 
paragrafo indicato al primo punto 

 

Le tranches intermedie 2^/3^/4^ le 
cui annualità sono riconosciute 
secondo le modalità e le aliquote 
percentuali indicate al paragrafo 11 
del presente bando, saranno 
erogabili previa presentazione di 
domanda di pagamento e della 
documentazione di seguito 
elencata; 

 

Le tranches intermedie 2^/3^/4^ le 
cui annualità sono riconosciute 
secondo le modalità e le aliquote 
percentuali indicate al paragrafo 
10 del presente bando, saranno 
erogabili previa presentazione di 
domanda di pagamento e della 
documentazione di seguito 
elencata; 

 

 

E provvedere di conseguenza alla pubblicazione sul Portale Agricoltura dei testi integrati con le 
modifiche di cui in precedenza; 

RILEVATO infine che, 

per mero errore materiale, nel testo del bando della tipologia di intervento 4.4.1 nonché nel decreto 
dirigenziale n. 9 del 13.06.2017, è stata indicata una dotazione finanziaria par ad € 3.000.000,00 
anziché € 5.000.000,00 e pertanto 

RITENUTO  

necessario rettificare la dotazione finanziaria per la Tipologia di Intervento 4.4.1 da € 3.000.000,00 
ad € 5.000.000,00; 

DECRETA  
  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 51 del  26 Giugno 2017



 

 

 
 

per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte  
1 di prorogare il termine ultimo per il rilascio della Domanda di Sostegno sul portale SIAN per le 

seguenti tipologie di intervento: 

o tipologia d’intervento 3.1.1: data ultima 12.09.2017; 
o tipologia d’intervento 3.2.1: data ultima 12.09.2017 
o tipologia d’intervento 4.4.1: data ultima 12.09.2017;  
o tipologia d’intervento 4.4.2: data ultima 12.09.2017;  
o tipologia d’intervento 6.4.1: data ultima 12.09.2017; 
o tipologia d’intervento 7.2.2: data ultima 12.09.2017; 
o tipologia d’intervento 7.4.1: data ultima 12.09.2017;  
o tipologia d’intervento 7.5.1: data ultima 12.09.2017; 
o tipologia d’intervento 16.1.1, AZIONE 1: data ultima 12.09.2017;  
o tipologia d’intervento 16.9.1, AZIONE A e AZIONE B: data ultima 12.09.2017 

lasciando invece invariato il termine già fissato per le tipologie di seguito indicate: 

o tipologia d’intervento 16.5.1: data ultima 10.08.2017;  
o tipologia d’intervento 9.1.1: data ultima 30.09.2017;  
o tipologia d’intervento 5.1.1 AZIONE A: data ultima 15.09.2017 
o Progetto Collettivo di Sviluppo Rurale, Tipologia d’intervento 7.6.1 Operazione B 

Intervento 1 e Tipologia d’intervento 6.4.2: data ultima 18.09.2017;  
 

2 di sostituire integralmente il testo dei bandi e degli allegati relativi alle tipologie di intervento: 3.2.1 
“Sostegno per attività di informazione e promozione svolte da associazioni di produttori del mercato 
interno”; 7.2.2. “Investimenti finalizzati alla realizzazione di impianti pubblici per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili” e 16.1.1 Az. 1 “Promuovere la costituzione e il funzionamento di Gruppi 
Operativi (GO) affinché possano sviluppare un Progetto Operativo di Innovazione (POI)” con i 
documenti che, allegati al presente decreto, ne formano parte integrante e sostanziale, 

 

3 di integrare gli allegati di cui alle Tipologie di Intervento 16.5.1 “Azioni congiunte per la mitigazione 
dei cambiamenti climatici e l’adattamento ad essi e per pratiche ambientali in corso” e 16.9.1 Azione 
A e Azione B, con l’allegato “Dichiarazione Aiuti di Stato” per i soggetti pubblici che, in uno al 
presente decreto, ne forma parte integrante e sostanziale; 

 
4 di apportare le seguenti modifiche ed integrazioni alle tipologie di intervento 4.4.1, 4.4.2 e 6.4.1, 

9.1.1 come di seguito indicato: 

con riferimento alla Tipologia di intervento 4.4.1, rettificare il testo del bando così come pubblicato 
in allegato al DRD n. 9 del 13.06.2017, come di seguito specificato: 

Riferimento Testo previgente Testo modificato 

Art. 13 pag. 25 Domanda di 
pagamento per stato di 
avanzamento - Per i beneficiari 
privati 

Per i documenti di spesa portati a 
rendiconto, deve essere dimostrato 
l’effettivo pagamento dell’IVA che, 
tuttavia, per i soggetti privati 
rimane esclusa dalla spesa 
finanziabile. 

Per i documenti di spesa portati a 
rendiconto, deve essere dimostrato 
l’effettivo pagamento dell’IVA. 

Art. 13 pag. 29 Domanda di 
pagamento per saldo finale - Per i 
beneficiari privati 

Per i documenti di spesa portati a 
rendiconto, deve essere dimostrato 
l’effettivo pagamento dell’IVA che, 
tuttavia, per i soggetti privati 
rimane esclusa dalla spesa 
finanziabile. 

Per i documenti di spesa portati a 
rendiconto, deve essere dimostrato 
l’effettivo pagamento dell’IVA. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 51 del  26 Giugno 2017



 

 

 
 

con riferimento alla Tipologia di intervento 4.4.2, rettificare il testo del bando così come pubblicato 
in allegato al DRD n. 9 del 13.06.2017, come di seguito specificato: 

Riferimento Testo previgente Testo modificato 

Art. 13 pag. 34 Domanda di 
pagamento per stato di 
avanzamento - Per i beneficiari 
privati 

Per i documenti di spesa portati a 
rendiconto, deve essere dimostrato 
l’effettivo pagamento dell’IVA che, 
tuttavia, per i soggetti privati 
rimane esclusa dalla spesa 
finanziabile. 

Per i documenti di spesa portati a 
rendiconto, deve essere dimostrato 
l’effettivo pagamento dell’IVA. 

Art. 13 pag. 38 Domanda di 
pagamento per saldo finale - Per i 
beneficiari privati 

Per i documenti di spesa portati a 
rendiconto, deve essere dimostrato 
l’effettivo pagamento dell’IVA che, 
tuttavia, per i soggetti privati 
rimane esclusa dalla spesa 
finanziabile. 

Per i documenti di spesa portati a 
rendiconto, deve essere dimostrato 
l’effettivo pagamento dell’IVA. 

 

con riferimento alla Tipologia di intervento 6.4.1, rettificare il testo del bando così come pubblicato 
in allegato al DRD n. 9 del 13.06.2017, come di seguito specificato: 

Riferimento Testo previgente Testo modificato 

8.1 DECORRENZA AMMISSIBILITÀ 
DELLE SPESE E INIZIO DELLE 
ATTIVITÀ – pag. 9 (elenco puntato) 

• spese non riconducibili ai 
prezzari di riferimento, ivi 
compreso il prezzario agricolo; 

ELIMINATO 

7.1REQUISITI DEL SOGGETTO 
RICHIEDENTE – pag. 4 

Per le attività delle fattorie sociali: Il 
titolare aziendale deve dimostrare il 
rispetto dei requisiti previsti dalle 
norme in materia di agricoltura 
sociale e/o l’iscrizione nell’Archivio 
(ReFAS) – sezione aziende agricole. 

Per le attività delle fattorie sociali: Il 
titolare aziendale deve dimostrare il 
rispetto dei requisiti previsti dalle 
norme in materia di agricoltura 
sociale con l’iscrizione nell’Archivio 
(ReFAS) – sezione aziende agricole. 

 

con riferimento alla Tipologia di intervento 9.1.1, rettificare il testo del bando così come pubblicato 
in allegato al DRD n. 9 del 13.06.2017, come di seguito specificato: 

 

Riferimento Testo previgente Testo modificato 

Da pag. 12, - § 13. 
PRESENTAZIONE DELLE 

DOMANDE DI PAGAMENTO E 
DOCUMENTAZIONE DA 

ALLEGARE 
 

Correzione della numerazione del 
paragrafo indicato al primo punto 

 

Le tranches intermedie 2^/3^/4^ le 
cui annualità sono riconosciute 
secondo le modalità e le aliquote 
percentuali indicate al paragrafo 11 
del presente bando, saranno 
erogabili previa presentazione di 
domanda di pagamento e della 
documentazione di seguito 
elencata; 

 

Le tranches intermedie 2^/3^/4^ le 
cui annualità sono riconosciute 
secondo le modalità e le aliquote 
percentuali indicate al paragrafo 
10 del presente bando, saranno 
erogabili previa presentazione di 
domanda di pagamento e della 
documentazione di seguito 
elencata; 

 

 

5 di provvedere alla pubblicazione sul Portale Agricoltura dei testi integrati con le modifiche di cui in 
precedenza; 

 

6 di approvare la rettifica della dotazione finanziaria per la tipologia di intervento 4.4.1 da € 3.000.000,00 ad € 5.000.000,00  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 51 del  26 Giugno 2017



 

 

 
 

 

7 di inviare, per quanto di competenza, copia del presente decreto, a:   

- Assessore Agricoltura;   
- Assessore ai Fondi Europei;   
- Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale;    
- AGEA, Organismo Pagatore;   
- UOD della Direzione Generale 50 07 centrali e provinciali;   
- Segreteria Tecnica del Comitato di Sorveglianza del PSR Campania 2014-2020;   
- UDCP 400101- Ufficio STAFF del Capo di Gabinetto e BURC. 

            
  

                Diasco 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 51 del  26 Giugno 2017


	BURC n. 51 del  26 Giugno 2017

